LATIN NYELVŰ LAP A TANULÓ IFJÚSÁG SZÁMÁRA

Prodit Budapestini, I. Verpeléti-út 22. decies in anno.
Pretium praeisolvendi annum est pro Hungaria
3 pengő; pro exteris nationibus 4 pengő.

Megjelenik Budapesten, I. kerület, Verpeléti-út 22.,
tízszer egy évben. Előfizetési ára évi 3 pengő; kül-
földön 4 pengő.

Laus sacrae regni Hungariae corona.

*Prisca, salve, magnanimum corona
Principum! Salve, robur Hungarorum!
Qui premuntur sorte, tua levantur
Vi recreati!*

*Quinquies Te saecula reddiderunt
Bina sacram! Te Stephano iubente
Posteri servant Dominae¹ dicatam
Sceptra tenenti.*

*Pro tua pugnas iniit salute
Mille dux Christi: cruciger Ioannes,²
Pro suo regno Tibi cavit hostes
Austria felix.*

*Tartaros postquam rabidos beata
Sorte vitasti, armigeram fugabas
Turciam. Internis tamen occidisti
Fraudibus orba!*

*Vicit, heu, taetro Trianon triumpho!
Frangitur quarti Caroli corona!
Sed manet splendor. Colēris, colēris
Nunc et in aevum!*

Gabriel Darázs.

¹ Nagyasszony ² Hunyadi János.

Mariacella.

Multas cum iam Austriae et pulcherrimas regiones perlustrasse, subiit animum¹ denique locum gratiae² celeberrimum flagrantissima visendi cupiditas.¹ Est autem hic gratiae locus Mariacella. Suscepdi itineris Mariacellensis iam exeunte mense Iulio fixum atque statutum erat.³ Omnibus itaque, quae ad iter faciendum necessariae sunt rebus praeparatis a. d. VI. Idus Iulias e foro Vörösmartyne, ubi vehicula automata publica⁴ inter Budapestinum et Vindobonam commeantia stationem habent, profecti sumus. Per amoenissima montium vecti Arrabone⁵ semihoram quieti dedimus, post per plana⁶ et paene eandem atque immutabilem faciem regionis⁷ vehentes itineris magnam partem confecimus. Postmeridianum erat tempus, cum ad fines Austriacos pervenimus. Itinere iam per Austriacam terram facto hora secunda postmeridiana Vindobonae vehiculo descendimus. Ibi postquam in hospitio publico⁸ pernoctavimus, mane circiter hora octava vehiculum automatum publicum concendimus iter Mariacellense perrecturi.⁹

Vehiculo automato ardua montium,¹⁰ pro-

¹ megszáll a vágy ² kegyhely ³ el volt határozva

⁴ autóbusz ⁵ Györ ⁶ síkvidék ⁷ egyhangú vidék

⁸ szálló ⁹ folytatni ¹⁰ meredek hegycsúcsok

Per.
Lat
020

funda vallium¹¹ et saltus abietibus consitos¹² summa cum velocitate per volantibus turres tandem aedis Mariacellensis in conspectum cadebant.¹³

Advenientes Mariacellam in eam¹⁴ per sex horarum iter toleratam in primam quamque¹⁵ cauponam¹⁶ deversi tandem expulimus.¹⁷ Deinde hospitium conduximus.¹⁸ Videlicet¹⁹ nostris ibi conditis²⁰ nos ad oppidum contemplandum dedimus.

Oppidum Mariacella situ amoenissimum

longissime porrigitur²¹ in radice montis Bürgernalpe, unde tempestate serena in montes Alpinos, qui vocantur Hochschwab, Ötscher, Gemeindealpe et alios atque lacum Erlaf prospectus²² patet²³ pulcherrimus. Sunt praeterea visendae²⁴ angustiae,²⁵ quas fluvius Salza interfluens ac per anfractuum multiplices errores²⁶ fluctus volvens amni illabitur²⁷ Enns. Ad oculos Mariacellam intrantium platearum atque aedificiorum insignis munditia ac nitor confestim accidere solet.

Sed maxime Mariacella visitur propter aedem²⁸ sacram iam inde antiquitus²⁹ celebratam,³⁰ quo cotidie agmina peregrinantium³¹ congregantur Sanctae Virgini gratiae plenae ab imo pectore preces fusuri,³² ut solarium malorum et animorum requiem efflagitent.

Sacra aedes Mariacellensis, quae medio in foro oppidi paululum edito³³ assurgit, est eo structurae genere,³⁴ quod temporibus renatarum litterarum³⁵ vigebat, aedificata patetque 84·37 metra in longitudinem et 29·55 metra in latitudinem et 31·34 metra in altitudinem eminet; eademque habet tres turres, quarum media, Gothico genere structa, in 82·5 metrorum altitudinem sese extollit. Partibus aedis posticis³⁶ tholus³⁷ pulcherrinus cernitur. Camerae³⁸ multis crustis³⁹ et picturis sunt distinctae. Supra portam lapidea statua Ludovici Hungarorum regis victoria de hostibus representatur. Interior pars vero divisa est in tres naves, quibus utrinsecus⁴⁰ sex sacella⁴¹ atque navis transversa⁴² sunt adiuncta. Duobus gradibus et epimedio⁴³ ex marmore facto separatur presbyterium, in quo quinque gradibus ascendet ad altaria maxima. Quod opus ex nigro marmore factum Fischeri de Erlach est (1698) ornaturque cruce ebena,⁴⁴ qua Petrus et Christus ex argento facti conspiciuntur, subter quam crucem est globus argentea lamina⁴⁵ inductus,⁴⁶ cuius pars interior pro tabernaculo est. Habet aedes duo altaria minora et cryptoporticus,⁴⁷ quarum paries innumerabili tabularum votivarum multitudine obsiti sunt, quarum haud paucae Hungaricas habent inscriptions.

Aedis Mariacellensis origo ex saeculo duodecimo repetitur. Ea pro gratiae loco, ex quo tempore Henricus marchio Moraviae cum uxore in casam monachi cuiusdam ingredientes ex morbo gravissimo mirum in modum recreati essent, haberi copta est, verum fama loci tum demum maxime percrebruit,⁴⁸ cum Ludovicus Magnus, rex Hungarorum hoc loco aedem aedificavit. Anno autem 1644 regis Ferdinandi III. rogatu ab-

¹¹ mély völgyek ¹² fenyőerdők ¹³ feltüneteztek
¹⁴ éhség ¹⁵ legelső ¹⁶ vendéglő ¹⁷ elvertük ¹⁸ kivetünk ¹⁹ koffer ²⁰ elhelyez ²¹ nyúlik el ²² kilátás ²³ nyilik ²⁴ megtékintésre érdemes ²⁵ szoros, szurdok ²⁶ sok útvesztős kanyargás után ²⁷ beömlik ²⁸ templom ²⁹ régtől fogva ³⁰ látogatott ³¹ zarándok, búcsújáró ³² imádkozzanak ³³ magas ³⁴ stílus ³⁵ renaissance ³⁶ hátsó ³⁷ kupola ³⁸ bolthajtás ³⁹ stukkatur ⁴⁰ mindenfelől ⁴¹ kápolna ⁴² kereszthajó ⁴³ karfa ⁴⁴ ébenfa ⁴⁵ lap, pléh ⁴⁶ bevonva ⁴⁷ fedett csarnok ⁴⁸ elterjedt

bas Benedictus aedem dimidia parte auxit, quae eodem saeculo exeunte amplificata est. Mariacella quotannis ad ducentis peregrinantur milibus visitatur. *Carolus Ács.*

LECTORIBUS MINIMIS.

Aratrum¹ aureum.

Olim rex quidam aratrum aureum sibi faciendum curavit. Deinde convocavit optimates, qui exputarent,² quanti aratrum es- set. Alii plus, alii minus dixerunt, nemo tamen pretium aratri exputare potuit. Tum rex arcessit maximum natu suorum clien- tium,³ quem interrogavit, quid aratrum va- leret.⁴

Senex, quamquam diu cogitans, rem tam- men exputare non potuit. Tum rex dixit eum, nisi tribus diebus pretium aratri ex- putasset, securi percussum iri.

Postquam senex domum rediit, toto die maerens cibo potuque abstinuit. Quod ubi filia eius pulcherrima quattuordecim annos nata animadvertisit, interrogat:

— Quid tristis es, mi pater?

— Quidni⁵ maeream, — respondet pater, — cum rex sub poena capitis⁶ mihi imperarit, ut pretium aratri aurei, quod heri fecit, ex- putarem.

— I modo — ait puella — et dic regi pluviam Maiam et Aprilem aratro pluris esse.

— Satin, mea filia, rem deliberasti? nam agitur de salute et capitali suppicio.

— Satis ego rem deliberavi; i modo, mi pater.

Senex adit regem et pluviam Maiam et Aprilem aratro pluris esse dicit.

— Unde hoc scis aut quis hoc tibi dixit? — interrogat rex.

— Mea filia quattuordecim annorum — respondet senex.

— Agedum — ait rex, — dabo tibi mani-

pulum⁷ lini;⁸ dic tuae filiae, ut e lino neat⁹ tot fila¹⁰ atque ex filis texat tot lintea,¹¹ sub quibus omnes mei milites stare possint. Quod si non fecerit, suppicio capitali pu- nietur.

Domi senex filiae narravit, quid sibi rex dixisset.

— Nihil amplius?¹² — quaerit puella. — Ecce lignum, affer hoc regi et dic, ut ex hoc faciat fusum,¹³ colum,¹⁴ turbinem,¹⁵ telam;¹⁶ haec si fecerit, iussum eius fiet.

Senex ad regem adit eique dicit, quid sua filia nuntiasset. Rex prudentia puellae com- movetur.

— Adduc mihi — inquit — tuam filiam, quam videre cupio.

Adductam puellam rex adamavit¹⁷ et uxo- rem duxit, tamen ea condicione, ne cuiquam consilium daret; alioquin illam a se expul- sum iri.

— Promitte, quaeso — ait puella — mihi, si me expuleris, mecum ferre licere, quod maxime amem.

Rex promittit.

Inter cetera fiebat, ut regina hominibus queribundis,¹⁸ qui in regiam venerant, ab- sente rege consilia daret.

Mox cum rex domum redisset factaque coniugis comperisset, iratus eam postridie ad primam lucem domo abire iussit.

Vesperi regina soporem¹⁹ vino mistum regi praebuit. Ubi rex vinum potavit, statim sedens obdormivit. Tum regina virum ope ancillae currui impositum in domum patris vexit.

Mane rex experrectus cum exiret, caput ad limen superum²⁰ offendit.²¹

— Hui, ubi sum?

— Hic apud me — respondet regina.

— Quisnam me huc portavit?

— Ego; nam promisisti, quod maxime amarem, mihi auferre licere. Quoniam vero te maxime amabam atque amo, te abstuli.

Et regem amplexata osculatur.

— Agedum — ait rex, — ego quoque te,

¹eke ²kitalál ³jobbágyn ⁴ér ⁵miért ne? ⁶halál- buntetés ⁷marék ⁸len ⁹fon ¹⁰fonal ¹¹vászon

¹²ennyi az egész? ¹³orsó ¹⁴rokka ¹⁵motolla

¹⁶szővőszék ¹⁷megszeret ¹⁸panaszos ¹⁹álonpor

²⁰szemöldökfa ²¹beleüt,

ocule mi,²² maxime amo. Sed iam eamus domum, tuum quoque patrem abducamus et casam relinquamus pauperibus.

Postquam domum redierunt, iterum magnum instruxerunt convivium, in quo etiam canes libum²³ ederunt.

V. Fehér.

²² kedvesem ²³ kalács.

Insula viperarum. (3.)

Scripsit Carmen Sylva; Latine vertit Georgius Kaul, dr.

Et illum secum abstraxit praetercurrens cunctos illos homines fluctuantes,¹ quorum, cum omnes Latine et Graece loquerentur, unumquodque verbum intellegebat. Etiam facies eorum ei mirum in modum notae videbantur. Huic vel illi appropinquare eosque «Claudi!», «Plaute!», «Luci!» vocare vehementissime cupiebat, nam illi comites Caesaris esse ei videbantur, quos antea cottidie viderat. Sed dux parva manum eius gracilibus lentisque digitis comprimens eum abstraxit. Nomina artificum philosophorumque Graecorum et senatorum Romanorum eum circumsonabant. Animus eius mirum in modum commotus est. Tam diu patrio

sermone eguerat, ut nominibus eis, quae antea ad eum nihil pertinuerant, cor eius palpitaret² et oculi lacrimis implerentur, tantum quia noverat ea. Nonnulli tamquam necopinato gaudio affecti ad eum accedebant. Quos Colubra semper arcebat, quin etiam pede venusto³ humum impatienser pulsabat, nisi statim abscederent, supercilia tenuia constringebat, ex nigris oculis mittebat tamquam fulmina, quae sola serpentis naturam referebant. Aliquando etiam lingualam roseam et aculeatam ostendit, quae tam subtilis erat, quasi pungere posset. Liberi in horto magico nulli fere erant, atque illi pauci, quos conspexit poeta, vel tristes errabant vel tacentes alter alterius manum tenebant et timidis oculis illum versicolorem⁴ et laetum mundum spectabant, a quo alienissimi esse videbantur. Nemo eos curabat, nemo cum eis loquebatur; nam suae quisque laetitiae memor esse videbatur. Ovidius eos comiter allocuturus erat, sed praeter eos quoque Colubra eum praeterduxit in trichilam⁵ penitus absconditam et iuxta fontem murmurantem sitam. Ibi illi præclarissimos fructus apposuit, lato folio decerpto aquam hausit eumque bibere iussit. Tum in ramum insiluit, alium splendido bracchio complexa est, pedibus oscillans:⁶

«Age», inquit, «quid opinaris de amicula tua?»

— «Illam me consopivisse!»

— «Minime! Non somnias! Tu es in Insula viperarum, in quam relegantur omnes homines, qui in vita sua mentiti sunt. Milesimo quoque anno semel virescit⁷ insula; nos induimus nostram formiam humanam et ambulamus in horto magico; sed ex hominibus vivis nos spectare licet uni poetæ. Qui infelicissimus esse debet neque cum ullo colloqui, nam si minimum mendacium dixerit, in serpentem mutabitur in mille annos, et cras hic non iam pulchrum erit!»

— «Sed nonne possum loqui sine mendacio?»

— «Potes, cum parva tua Colubra vel Tomis, ubi panem tantum possis et lignum et aquam atque ubi nihil tibi prodest esse eru-

¹ hullámzó ² feldobog ³ bájos ⁴ tarka ⁵ lugás
⁶ hintál ⁷ kizöldül,

ditum vel comem⁸ vel facetum,⁹ cum nemo verba tua intellegat. — Sed cum tui similibus eodem modo loquereris atque illi, tum pro te fidem interponere¹⁰ nolle!»

— «Sed video senatores, magistratus, artifices, philosophos, matronas spectatissimas, quin etiam infantes!»

At illa misericordia commota: «Isti», inquit, «omnes in vita mendacia dixerunt et cum propter mendacem linguam etiam apud inferos timeantur, missi sunt in Insulam viperarum, ubi nemini calamitatem inferre possunt. Liberorum sors tristissima est, cum tam alieni sint ab omnibus neque quisquam eorum priora tempora recordetur. Illis hic ipse dies laetitiae tristis est, quod tunc sese desertos esse eo magis sentiant. Hodie vesperi Charon nauta ad hoc litus appetet et quisquis his mille annis verum dixerit, ei licebit cumbam eius descendere ac cum illo ad inferos navigare. Quod temporis momentum tu ne exspectes; nam tunc cuncta mutabuntur. Ego omnibus sum anteposita, cum mihi apud te manere liceat, et tu es tutus ab insula, cum vivus delicta iam satis luas!»

— «At tu», inquit poeta, «quidnam tu commisisti?»

«Egone?» Puella erubuit et de ramo, in quo sederat, desiliens neglegenter:

«Haud scio», inquit, «an mentita sim, sicut ceteri» et raptim eum secum traxit inter turbam virginum formosarum. Circumspiciens digito labra attigit. Tempus summum fuit: nam vetula quaedam mulier comiter ringens¹¹ Ovidio appropinquavit et «Ecce», inquit, «nostrum magnum poetam! Estne, sicut nos, terra et Orco expulsus? Pauper Ovidi, ambulasne ipse mutatus? Nonne aspere tractantur homines prudentes? Quippe non nostra culpa prudentiores eramus ceteris! Et dulcem tuam comitem! Iam dudum eam novi et diligo!»

⁸ barátságos, nyájas ⁹ kedves, finom ¹⁰ nem keszednérm érte ¹¹ vicsorog.